














ANO III - ARAGUACEMA, QSEXTA - FEIRA, 003 DE MARÇO DE 20233 - NO  999

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUACEMA - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I M U N I C I P A L N º 3 2 3 D E 1 4 D E S e t e m b r o D E 2 0 2 1

MARCUS VINICIUS MORAIS MARTINS 
Prefeito Municipal

PROCESSO: nº 004/2023.
PREGÃO: n° 001/2023.
TIPO: maior desconto percentual para item 1 e menor preço por Item (2 
a 6).
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
combustível, lubrificantes e gás de cozinha para atendimento à 
necessidades da Câmara de Araguacema – TO.
Empresa Vencedora: 
VALDIR AMARAL & CIA LTDA, pessoa Jurídica, devidamente inscrita 
no CNPJ sob nº 03.925.258/0001-97, estabelecida na Rua Tapirapés, n
° 230 – Setor Planalto, Araguacema, estado do Tocantins, CEP: 
77.690-000, sendo a empresa vencedora dos itens 1 a 6 conforme 
descrito abaixo: 

EXTRATO DE RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

MARCO EMÍLIO Q. CASTRO E SILVA
Pregoeiro 

ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUACEMA

Não houve intensão de Recursos. Ata da sessão de julgamento 
disponível em www.araguacema.to.leg.br. Data da realização: 
28/02/2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguacema, José Wagner De 
Lima Silva, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas na 
legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e 10.520/02 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Controladoria Geral, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICA a presente Licitação nestes Termos: 
Processo: 004/2023
Licitação nº: 001/2023
Modalidade: Pregão Presencial
Data da Adjudicação: 01/03/2023
Data da Homologação:01/03/2023
Objeto da Licitação: Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de combustível, lubrificantes e gás de cozinha para 
atendimento à necessidades da Câmara de Araguacema – TO. 
Empresa Vencedora: 

Errata das Publicações do Diário Oficial Eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Araguacema, edições n° 94 e 97 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

VALDIR AMARAL & CIA LTDA, pessoa Jurídica, devidamente inscrita 
no CNPJ sob nº 03.925.258/0001-97, estabelecida na Rua Tapirapés, n° 
230 – Setor Planalto, Araguacema, estado do Tocantins, CEP: 
77.690-000, sendo a empresa vencedora dos itens 1 a 6 conforme Ata 
de sessão de Julgamento. Araguacema, 03 de março de 2023.

Vereador JOSÉ WAGNER DE LIMA SILVA
Presidente

Processo: 004/2023
Modalidade: Pregão Presencial n° 001/2023
Tipo: maior desconto percentual para item 1 e menor preço por item para 
os itens de 2 a 6.
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Decreto n° 
7892/13.
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
combustível, lubrificantes e gás de cozinha para atendimento à 
necessidades da Câmara de Araguacema – TO.
Contratante: Câmara Municipal de Araguacema, CNPJ nº 
03.925.258/0001-97.
Contratado:VALDIR AMARAL & CIA LTDA, pessoa Jurídica, 
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 03.925.258/0001-97, estabelecida 
na Rua Tapirapés, n° 230 – Setor Planalto, Araguacema, estado do 
Tocantins, CEP: 77.690-000, sendo a empresa vencedora dos itens 1 a 
6:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

DESCONTO PERCENTUAL: 2% (dois por cento) sobre o preço do litro 
de gasolina.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 71.571,00 (setenta e um mil, 
quinhentos e setenta e um reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Classificação Orçamentária: 01.031.0001.2.001.3.3.90.30
Data da Assinatura: 03/03/2023

Vereador JOSÉ WAGNER DE LIMA SILVA
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023

Correção: Leia-se: Contratante: Câmara Municipal de Araguacema, 
CNPJ nº 04.365.494/0001-69
Contratado: CASTRO CONSULT. E ASSESSORIA MUNICIPAL 
LTDA, CNPJ sob nº 48.593.697/0001-88
Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Onde Lê-se: Vigência até: 20/03/2023.
Leia-se: Vigência até 28/02/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023

Leia-se: Contratante: Câmara Municipal de Araguacema, CNPJ nº 
04.365.494/0001-69
Contratado: INSTITUTO FENIX CONSULTORIA LTDA, CNPJ sob nº 
08.936.378/0001-03
Data da Assinatura: 10/02/2023



Ano III - Nº 999- SEXTA - FEIRA, 003 DE MARÇO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUACEMA02

AVISO DE CHAMADA PUBLICA/CREDENCIAMENTO

JUSSARA BATISTA MORAES MENESES 
Gestora do fundo

ATOS DO FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUACEMA-TO, através 
da Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro, torna Publico que 
fará realizar a seguinte licitação na sala de reuniões da CPL, situada 
na Praça Gentil Veras nº 380, Centro, Araguacema-TO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 086/2023 PRESENCIAL SRP Nº 001/2023, no 
dia 16 de março de 2023 às 08h00min, tipo Menor Preço por item, 
Objetivando:  Visando a Futuras aquisições de gêneros alimentícios, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação. No 
Sistema Registro de Preço (SRP). O Edital e seus Anexos estarão 
DISPONÍVEIS NO SITE: www.araguacema.to.gov.br/ ou junto a CPL, 
das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 as 18:00 horas, de Segunda a 
Sexta-Feira, Tel. (63) 3472-1315.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUACEMA-TO
AVISO DE LICITAÇÃO

LAURENICE FRANCISCA DE SOUSA
Secretária Municipal de Educação

 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Praça 
Gentil Veras, nº 380, Paço Municipal, Centro, Araguacema-TO, inscrita 
no CNPJ sob nº 30.834.887/0001-84,  representada neste ato pela 
Secretária Sr. LAURENICE FRANCISCA DE SOUSA,  residente a Rua 
Tamoyo, Jardim Planalto, Araguacema-TO CEP: 77.690-000 
Centro.CONTRATADO: L A DE MOURA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
36.340.257/0001-30, com R. Antônio Ferreira Dos Santos, s/nº Qd 18, 
Lote 10, CEP: 77.58-000, Centro, Silvanópolis-TO.VALOR: R$ 
54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais).VIGÊNCIA: 06 (seis) mês 
contados a partir da assinatura do instrumento contratualDOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Funcional: 12.361.0015.2036- Manutenção 
do Fundeb 30%-Ensino Fundamental Elemento de Despesa: 33.90.39 
Pessoa JurídicaFonte: 1540000003036-Fundeb 30% Ensino 
FundamentalDO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
a locação de 01(um) veículo automotor, tipo camionete, com até 5 anos 
de uso, quatro portas, câmbio manual, capacidade mínima de 5 
lugares, motor a diesel, com potência mínima de 170 cv, tração 4x4, ar 
condicionado, freio abs,  sem motorista.

EXTRATO DE DISPENSA

ATOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUACEMA-TO, 
torna público o Extrato de dispensa de licitação nº. 007/2023 Processo 
nº. 267/2023, objetivando Contrato é a Contratação de empresa para 
Aquisição de pães para atender a merenda escolar das Escolas da 
Rede Municipal. Conforme Programa PNAE exercício 2023Contratado 
THAYANNY ALVES SIPAUBA DE SOUSA-MEI, inscrito no CNPJ nº 
33.570.704/0001-59, com sede na Rua Ruy Barbosa , nº 01, CEP: 
77.690-000 Centro de Araguacema-TO,Por ter apresentado o menor 
valor total estimado R$ 49.500,00 (Quarenta e nove mil e quinhentos 
reais).Vigência: 10 (dez) meses contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual.  Unidade 
Orçamentaria:12.361.0015.2.040/12.365.0015.2.029/12.361.0015.2.040
/12.122.0015.2.082 Natureza de Despesa: 33.90.30, Fonte: 
15000000000000-Recursos Próprios/15520000000000-Transferências 
de Recursos do FNDE- (PNAE)/15001001000000-MDE, 
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de 1 de 
abril de 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  DE ARAGUACEMA-TO, através da 
Comissão Permanente de Licitação/Presidente da CPL, torna Público 
que fará realizar a seguinte licitação na sala de reuniões da CPL, 
situada na Praça Gentil Veras nº 380, Centro, Araguacema-TO. 
Processo Administrativo nº 214/2023 Chamada Pública/
Credenciamento nº 005/2023, objetivando: Credenciamento de 
empresas especializadas na área de saúde para a prestação de 
serviços de exames por imagens sendo tomografias, radiografias, 
mamografias e ultrassonografias. constante da tabela aprovada pelo 
conselho municipal de saúde.Período das inscrições para 
Credenciamento: de segunda a sexta-feira, no horário de 07:00h às 
13:00 hs, no período de 06 de março   de 2023 até 30 de novembro de 
2023. O   Edital e seus anexos estarão DISPONÍVEIS NO SITE: 
www.araguacema.to.gov.br/ ou junto a CPL, das 07:00 às 12:00 horas e 
das 14:00 ás 18:00 horas de Segunda a Sexta-Feira, Tel. (63) 
3472-1315.

LAURENICE FRANCISCA DE SOUSA
Secretária Municipal de Educação

RAFAEL NOGUEIRA LEITE 
Pregoeiro




